
                                                                                                                                72869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.  86 del 24-10-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 19 ottobre 2024, n. 742
APPROVAZIONE elenco delle istanze RICEVIBILI e ammissione alla successiva fase istruttoria di ammissibilità 
- Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico delle imprese che praticano la pesca del PESCE SPADA 
e che osservano periodi di fermo pesca integrale (D.M. 3 giugno 2015 e D.M. 16 febbraio 2017) - ANNO 
2024. L.R. n. 40/2016 - art. 30 “aiuti in regime de minimis per l’accesso al sostegno economico in caso di 
fermo pesca”

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998, in attuazione della 
Legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D. Leg. n. 29 del 03.02.1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
VISTO il Regolamento Regionale del 29.09.2009, n. 20 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 3.07.2015 e s.m.i. 
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
VISTA la DGR n. 1974 del 07.12.2020 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA 2”.
VISTA la Legge del 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii..
VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità)”.
VISTA la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026”.
VISTA la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026 - articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
VISTA la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di Genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.
VISTO il Regolamento (UE) della Commissione n. 717/2014 del 27 giugno 2014 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell’acquacoltura.
VISTO il Regolamento (UE) della Commissione n. 508/2014 del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca e che abroga i Regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il Regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e 
del Consiglio.
VISTA la Legge Regionale n. 40 del 30.12.2016 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2017)” che stabilisce 
all’art. 30 “Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che osservano periodi di fermo 
integrale.
VISTO il Decreto Ministeriale 3 giugno 2015 recante Misure di Attuazione delle misure 14, 15 e 16 del “Piano 
di Azione” in materia di gestione della pesca del pesce spada nel Mediterraneo.
VISTO il Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2017 recante modifica al comma 5 dell’art. 4 del D.M. 3 giugno 



72870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 24-10-2024

2015, in materia di periodi di divieto per la pesca del pesce spada nel Mediterraneo.
VISTO il Decreto direttoriale n. 3992 del 29.02.2016 recante l’istituzione (ai sensi dell’Articolo 3, comma 1, 
del decreto di cui sopra) dell’elenco nazionale delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo.
VISTO il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2018 (G.U.R.I. n. 70 del 24.03.2018) recante Misure tecniche per la 
pesca del pesce spada nel Mediterraneo.
VISTO il Decreto direttoriale n. 187027 del 31.03.2023 recante “Misure esplicative dell’attività di pesca del 
pesce spada nel Mediterraneo”.
VISTO il Decreto direttoriale n. 141860 del 26.03.2024 che istituisce presso la Direzione generale l’elenco 
delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel Mediterraneo.
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile”, prorogata al 30.11.2024 
con DGR n. 1329 del 26.9.2024, e la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione 
n. 32 del 31.10.2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela 
Risorse Naturali e Biodiversità” allo stesso dott. Campanile.
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 342 del 03.05.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabilità della E.Q. “Attuazione 
delle politiche ittiche ed acquacoltura regionali e nazionali” alla dott.ssa Maria Adriana Cioffi.

PREMESSO che

-	 con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 16.02.2017 è fissato dal 01 gennaio e fino 
al 31 marzo di ogni anno, un periodo di divieto delle attività di pesca al pesce spada, al fine di conservare e 
gestire le risorse ittiche in questione;
-	 con nota prot. n. 0278474 del 7 giugno 2024, la scrivente Sezione ha chiesto al MASAF Ministero Agricoltura, 
Sovranità Alimentare e Foreste – D.G. Pesca e Acquacoltura - l’autorizzazione per l’anno 2024 ad erogare 
aiuti, in regime de minimis, alle imprese del settore della pesca aventi sede legale in Puglia, armatrici di 
unità da pesca inserite nell’Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del PESCE SPADA per il periodo di 
fermo obbligatorio dal 01/01/2024 al 31/03/2024, di cui al Decreto del Direttore Generale della D.G. Pesca ed 
Acquacoltura n. 141860 del 26/03/2024;
-	 nelle more della suddetta autorizzazione ministeriale, considerato che il periodo di fermo obbligatorio della 
pesca al pesce spada, dal 01 gennaio al 31 marzo, così come previsto dal D.M. 3 giugno 2015 e dal D.M. 16 
febbraio 2017, era già concluso si è ritenuto opportuno emanare, con la DDS n. 590 del 26.08.2024, l’Avviso 
pubblico per l’accesso al sostegno economico delle imprese che praticano la pesca del PESCE SPADA e che 
osservano regolarmente il periodo di fermo pesca integrale (ai sensi del dal D.M. 3 giugno 2015 e dal D.M. 16 
febbraio 2017) per l’annualità 2024, pubblicato sul BURP n. 71 del 02.09.2024.

CONSIDERATO che
-	 alla scadenza dei termini dell’Avviso pubblico sono pervenute n. 32 domande di aiuto e che, in esito ai 
controlli di ricevibilità effettuati dalla Responsabile EQ, finalizzati a verificare il rispetto dei termini di invio e 
della completezza della domande e della relativa documentazione a corredo, sono risultate ricevibili tutte le 
32 istanze pervenute.

TUTTO ciò PREMESSO, si PROPONE
-	 di approvare l’elenco di n. 32 domande ricevibili, riportate nell’allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento, ammettendole alla successiva fase istruttoria di ammissibilità, come previsto dal paragrafo 
11 dell’Allegato 1) alla DDS n. 590 del 26.08.2024.

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) n. 2016/679 e del D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 



                                                                                                                                72871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.  86 del 24-10-2024                                                                                    

legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal D.lgs. 101/2018 e dal vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare l’elenco di n. 32 domande ricevibili, riportate nell’allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento, ammettendole alla successiva fase istruttoria di ammissibilità, come previsto dal paragrafo 
11 dell’Allegato 1) alla DDS n. 590 del 26.08.2024.

Di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per gli 
interessati.

Di dare atto che il presente provvedimento:

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•	 sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale, alla Ragioneria e 
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 
del 22.01.2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA2.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
allegato A_ elenco istanze RICEVIBILI.pdf -
53245ba3dd8eed4cd7a968555a584cb21255c8d913b4c07db1e4b672d011eded

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Firmato digitalmente da:

E.Q. Attuazione politiche ittiche ed acquacoltura, regionali e nazionali 
Maria Adriana Cioffi

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



72872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 24-10-2024

Co
di

ce
 

Al
fa

nu
m

er
ico

 
Un

ico
Di

tt
a/

ra
gi

on
e 

so
cia

le
Pa

rt
ita

 Iv
a

se
de

de
no

m
in

az
io

ne
 M

/P
ta

rg
a 

(n
. 

RR
.N

N
.M

M
.G

G.
)

Uf
fic

io
 m

ar
itt

im
o

 E
SI

TO
 R

IC
EV

IB
IL

IT
A'

PS
p0
1

CO
RA

LL
O

 R
AF

FA
EL

E
06

75
12

90
72

4
M

O
N

O
PO

LI
AL

ES
SA

ND
RO

4/
BA

16
18

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p0
2

CO
M

ES
 G

IU
SE

PP
E 

&
 F

IG
LI

 S
.A

.S
.

04
90

19
80

72
4

M
O

N
O

PO
LI

AN
TE

A
4/

BA
15

26
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p0
3

M
O

NA
CO

 &
 D

I C
AR

LO
 S

NC
01

29
28

00
72

7
M

O
N

O
PO

LI
AR

IE
TE

 I
4/

BA
15

04
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p0
4

DA
M

AS
CO

 &
 LE

TI
ZI

A 
SN

C
06

37
92

60
72

9
M

O
N

O
PO

LI
DU

CA
 D

'A
O

ST
A

4/
BA

15
97

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p0
5

LA
NE

VE
 A

NT
O

NI
O

 &
 C

O
SI

M
O

 S
NC

04
08

97
20

72
8

M
O

N
O

PO
LI

M
AD

O
NN

A 
DE

L T
IN

DA
RI

 II
4/

BA
16

65
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p0
6

TR
O

PI
AN

O
 P

IE
TR

O
 &

 C
. S

AS
03

28
24

90
72

5
M

O
N

O
PO

LI
LU

PO
4/

BA
15

35
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p0
7

CO
M

ES
 LU

IG
I &

 C
. S

NC
 

04
90

98
80

72
8

M
O

N
O

PO
LI

M
P 

PO
SE

ID
O

NE
4/

BA
15

28
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p0
8

M
EN

GA
 &

 N
AP

O
LE

TA
NO

 S
NC

 
06

59
97

50
72

3
M

O
N

O
PO

LI
S.

FR
AN

CE
SC

O
 II

4/
BA

16
05

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p0
9

RA
NI

ER
I D

O
M

EN
IC

O
 &

 C
. S

NC
05

81
05

50
72

2
M

O
N

O
PO

LI
NI

CO
4/

BA
15

80
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p1
0

CO
M

ES
 M

AR
IO

 &
 C

. S
AS

05
04

68
80

72
9

 M
O

N
O

PO
LI

M
AR

IA
4/

BA
 1

63
5

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p1
1

CO
M

ES
 P

AO
LO

 &
 C

. S
AS

08
14

90
50

72
9

 M
O

N
O

PO
LI

SA
ND

O
KA

N 
II

4/
BA

14
93

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p1
2

CO
M

ES
 F

RA
NC

ES
CO

 &
 C

. S
AS

04
34

68
50

72
2

 M
O

N
O

PO
LI

SA
ND

O
KA

N 
III

4/
BA

16
27

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p1
3

CO
M

ES
 P

IE
TR

O
 E

 V
IT

O
 S

NC
 

04
10

60
30

72
1

M
O

N
O

PO
LI

TO
RN

AD
O

4/
BA

 1
50

7
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p1
4

PE
RL

A 
NE

RA
 S

NC
 D

EI
 F

.L
LI

 
CE

NT
O

M
AN

I 
06

55
82

30
72

5
M

O
N

O
PO

LI
CL

EM
EN

TE
 A

NT
O

NI
A

4/
BA

14
92

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p1
5

FE
RR

ET
TI

 LE
O

NA
RD

O
 &

 C
. S

AS
04

13
76

20
72

2
M

O
N

O
PO

LI
 M

P 
CE

NT
AU

RO
 II

I
4/

BA
14

97
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p1
6

RI
ZZ

EL
LO

 S
AL

VA
TO

RE
 D

O
NA

TO
03

11
20

70
75

4
 P

O
RT

O
 C

ES
AR

EO
AN

DR
EA

 D
O

RI
A 

II 
GL

39
67

GA
LL

IP
O

LI
po

sit
iv

o

Av
vi

so
 p

ub
bl

ic
o 

pe
r l

’a
cc

es
so

 a
l s

os
te

gn
o 

ec
on

om
ic

o 
de

lle
 im

pr
es

e 
ch

e 
es

er
ci

ta
no

 la
 p

es
ca

 d
el

 P
ES

CE
 S

PA
DA

 - 
an

no
  2

02
4 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 e
le

nc
o 

IS
TA

NZ
E 

RI
CE

VI
BI

LI

1



                                                                                                                                72873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.  86 del 24-10-2024                                                                                    

PS
p1
7

BA
LD

I M
AT

TE
O

05
11

87
70

75
8

 P
O

RT
O

 C
ES

AR
EO

M
AE

ST
RA

LE
3G

L0
83

TO
RR

E 
CE

SA
RE

A
po

sit
iv

o

PS
p1
8

GL
I E

RE
DI

 D
I P

EL
US

O
 E

M
AN

UE
LE

 
04

40
21

20
75

4
 P

O
RT

O
 C

ES
AR

EO
S.

 LU
CI

A 
I

3G
L0

90
 T

O
RR

E 
CE

SA
RE

A
po

sit
iv

o

PS
p1
9

DU
RA

NT
E 

CO
SI

M
O

03
50

06
00

75
8

 P
O

RT
O

 C
ES

AR
EO

SA
N 

SE
BA

ST
IA

NO
 I 

3G
L1

16
 T

O
RR

E 
CE

SA
RE

A
po

sit
iv

o

PS
p2
0

CA
TI

NO
 E

UG
EN

IO
03

09
08

90
75

1
 P

O
RT

O
 C

ES
AR

EO
S.

 M
AR

IA
 I^

 3
GL

00
9

 G
AL

LI
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p2
1

CO
LE

LL
I T

O
M

M
AS

O
05

22
68

40
75

8
 P

O
RT

O
 C

ES
AR

EO
AL

BA
TR

O
S 

I
3G

L0
00

03
 T

O
RR

E 
CE

SA
RE

A
po

sit
iv

o

PS
p2
2

CO
LE

LL
I G

IO
VA

NN
I 

03
24

05
10

75
4

 P
O

RT
O

 C
ES

AR
EO

SP
AR

VI
ER

E
 3

GL
11

5
 G

AL
LI

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p2
3

CO
M

ES
 M

ar
io

 &
 C

. s
nc

06
63

78
70

72
3

M
O

N
O

PO
LI

 M
P 

S.
 R

IT
A

4/
BA

15
67

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p2
4

TR
O

PI
AN

O
 D

O
M

EN
IC

O
05

09
87

70
72

9
M

O
N

O
PO

LI
LE

O
NA

RD
O

 E
 LU

CI
A

4/
BA

14
21

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p2
5

F.
lli

 C
O

M
ES

  S
NC

06
14

68
70

72
7

M
O

N
O

PO
LI

GA
LE

O
NE

4/
BA

15
23

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p2
6

CE
NT

O
M

AR
I S

O
CI

ET
A’

 C
O

O
PE

RA
TI

VA
 

08
50

20
60

72
9

M
O

N
O

PO
LI

O
RO

NZ
O

 C
.

4/
BA

16
12

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p2
7

LO
PE

DO
TE

 F
ED

ER
IC

O
 &

 C
. S

A 
07

39
57

70
72

5
M

O
N

O
PO

LI
ER

IC
A

4/
BA

14
90

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p2
8

NA
CR

IJA
 D

I C
O

M
ES

 N
AT

AL
E 

&
 C

. S
AS

08
47

01
20

72
9

 B
AR

I
IE

NA
 II

4/
BA

16
26

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p2
9

RA
NI

ER
I A

NG
EL

O
03

97
48

70
72

1
M

O
N

O
PO

LI
LO

RE
NZ

A 
M

AD
RE

 II
 4

/B
A1

51
2

 M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p3
0

DE
 M

IC
HE

LE
 S

NC
 D

I A
ND

RE
A 

E 
PA

O
LO

 0
82

12
16

07
28

 M
O

N
O

PO
LI

 S
AN

TO
 P

RI
M

O
4/

BA
16

80
M

O
N

O
PO

LI
po

sit
iv

o

PS
p3
1

 LA
PA

DU
LA

 F
RA

NC
ES

CO
02

62
26

40
74

2
 F

AS
AN

O
 V

IO
LA

4/
BA

16
86

M
O

N
O

PO
LI

po
sit

iv
o

PS
p3
2

CA
ND

EL
IE

RE
 C

O
SI

M
O

 S
AL

VA
TO

RE
04

54
95

20
75

9
 V

ER
N

O
LE

GI
O

EL
E 

I
 6

GL
25

0
 G

AL
LI

PO
LI

po
sit

iv
o

2


